
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    от 10.04.2020 № 136       
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

 О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской 

области от 11.03.2019 № 85  

 

 

В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

10.04.2020 №  39 «О внесении изменений в решение Ершичского районного Совета 

депутатов от 24 декабря  2019 года  №  76 «О бюджете муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов» и постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 23.11.2015 № 250 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации и  порядка  проведения оценки эффективности 

реализации     муниципальных программ» Администрация муниципального 

образования – Ершичский район  Смоленской области     постановляет: 

 

1.Внести в программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области», утвержденную   постановлением Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от 11.03.2019 № 85 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы:  

1.1.1. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»: 

       - цифру «2021» заменить цифрой «2022». 

1.1.2. строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей 

редакции: 

 



Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования)  

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области составит  22,0 тыс. рублей,  

в т.ч. по годам: 

2019 год –  5 ,0   тыс. руб.,       

2020 год –  7,0    тыс. руб.,       

2021 год –  5 ,0   тыс. руб.     

2022 год -   5,0    тыс. руб. 

 

1.2. Таблицу из раздела 2 «Цели, целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Целевые показатели Единица 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 Актуализация существующей базы 

нормативных правовых актов в сфере 

развития предпринимательской 

деятельности 

ед. 3 2 2 2 2 

2 Разработка предложений по 

принятию нормативно - правовых 

актов, направленных на поддержку 

малого предпринимательства по 

налогообложению и по применению 

льготных ставок по арендной плате за 

нежилые помещения муниципальной 

собственности 

ед. 1 1 1 1 1 

3 Разработка Программы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской 

области»  

ед. 0 0 0 1 1 

4 Предоставление в аренду по итогам 

проведения торгов и (или) без 

проведения торгов муниципального 

имущества, включенного в перечень 

имущества свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

ед. 0 1 1 1 1 

5 Предоставление муниципальных 

преференций в виде передачи в 

аренду  и (или) безвозмездное 

пользование муниципального 

имущества без проведения торгов 

ед. 0 0 1 1 1 



6 Предоставление преимущественного 

права приобретения недвижимого 

муниципального имущества 

ед. 0 0 1 1 1 

7 Установление льготных ставок 

арендной платы за земельные участки 

на период проектирования и 

строительства 

ед. 0 1 1 1 1 

8 Подготовка и проведение обучающих 

семинаров, деловых встреч, "круглых 

столов"по вопросам развития малого 

бизнеса. Организаия торжественных 

мероприятий посвященных Дню 

российского предпринимательства. 

Содействие участию субъектов 

малого предпринимательства в 

межрегиональных, областных 

выставках, ярмарках, 

конкурсах,конференциях и 

семинарах. 

ед. 5 5 7 8 9 

9 Освещение в средствах массовой 

информации деятельности субъектов 

МСП Ершичского района. 

Популяризация и пропагандаидей 

малого и среднего 

предпринимательства,формирования 

среди населения положительного 

имиджа предпринимательства. 

статей 5 5 6 7 8 

10 Организация работы 

координационных (совещательных) 

органов по малому и среднему 

предпринимательству 

ед. 0 1 0 0 1 

11 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

ед.  

146 

 

148 

 

150 

 

152 

158 

12 Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий (за 

исключением бюджетных средств) 

тыс. руб  

 

6576 

 

 

8200 

 

 

9300 

 

 

10500 

 

 

11320 

 

    1.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»: 

                  -  слова «составит  15,0 тыс.рублей» заменить словами «составит 22 тыс. 

рублей»; 

                  - слова «2020 год –   5,0 тыс. рублей» заменить словами «2020 год –   7,0 

тыс. рублей»; 

                - дополнить словам «2022 год – 5 тыс. рублей». 

 

1.4. Приложен



ие № 1 «Целевые показатели муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области» изложить в новой редакции: 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области»  

 Наименование   показателя Единица 

измерени

я 

Базовые значения показателей 

по годам 

Планируемые значения показателей (на 

период реализации решения о районном 

бюджете) 

   2018 2019 2020 2021 2022 

1 Актуализация существующей базы 

нормативных правовых актов в сфере 

развития предпринимательской деятельности 

ед. 3 2 2 2 2 

2 Разработка предложений по принятию 

нормативно - правовых актов, направленных 

на поддержку малого предпринимательства по 

налогообложению и по применению льготных 

ставок по арендной плате за нежилые 

помещения муниципальной собственности 

ед. 1 1 1 1 1 

3 Разработка Программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области»  

ед. 0 0 0 1 1 

4 Предоставление в аренду по итогам 

проведения торгов и (или) без проведения 

торгов муниципального имущества, 

включенного в перечень имущества 

свободного от прав третьих лиц (за 

ед. 0 1 1 1 1 



исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

5 Предоставление муниципальных преференций 

в виде передачи в аренду  и (или) 

безвозмездное пользование муниципального 

имущества без проведения торгов 

ед. 0 0 1 1 1 

6 Предоставление преимущественного права 

приобретения недвижимого муниципального 

имущества 

ед. 0 0 1 1 1 

7 Установление льготных ставок арендной 

платы за земельные участки на период 

проектирования и строительства 

ед. 0 0 1 1 1 

8 Подготовка и проведение обучающих 

семинаров, деловых встреч, "круглых 

столов"по вопросам развития малого бизнеса. 

Организаия торжественных мероприятий 

посвященных Дню российского 

предпринимательства. Содействие участию 

субъектов малого предпринимательства в 

межрегиональных, областных выставках, 

ярмарках, конкурсах,конференциях и 

семинарах. 

ед. 5 5 7  

8 

9 

9 Освещение в средствах массовой информации 

деятельности субъектов МСП Ершичского 

района. Популяризация и пропагандаидей 

малого и среднего 

предпринимательства,формирования среди 

населения положительного имиджа 

предпринимательства. 

статей 5 5 6 7 8 



10 Организация работы координационных 

(совещательных) органов по малому и 

среднему предпринимательству 

ед. 0 1 0 0 1 

11 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

ед.  

146 

 

148 

 

150 

 

152 

 

158 

12 Объем инвестиций в основной капитал 

малых предприятий (за исключением 

бюджетных средств) 

тыс. руб.  

 

6576 

 

 

8200 

 

 

 

 

9300 

 

 

10500 

 

 

11320 

 

 

 

1.5.  Приложении №2 «План реализации  муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области» изложить в 

новой редакции: 

 
План реализации  муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области»  

 

Наименование  

Исполнитель 

мероприятия     

 

Источники 

финансового   

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на отчетный год и плановый 

период, тыс. рублей 

Планируемое значение показателя 

на реализацию муниципальной 

программы на отчетный год и 

плановый период 

Всего  2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

Организация 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

российского 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

Бюджет МО – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

 

5000,0 1000,0 2000,0 

 

 

1000,0 

 

 

1000,0 

100 100 100 

 

 

100 



предпринимательства области (далее – Отдел 

экономики 
 

 

Совершенствование 

нормативной правовой 

базы и мониторинг 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

 

0 
х х 

 

 

х 

 

 

 

 

 

х 

 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

0 
х х х 

 

х 

 

Оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 4000,0 4000,0 5000,0 

 

 

4000,0 

 

 

 

 

4000,0 100 100 100 

 

 

100 

Предоставление 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

организационной, 

информационной и 

консультационной 

поддержки 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

0 х х х 

 

 

х 

 



Мероприятия по 

организации и 

проведению 

информационной 

кампании по 

формированию 

положительного образа 

предпринимателя, 

популяризации 

предпринимательства в 

обществе 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 
 0 0 0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 
х х х 

 

 

 

х 

 

Содействие в 

подготовке, 

переподготовке и 

повышении 

квалификации кадров 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 
х х 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

Организация работы 

координационных 

(совещательных) 

органов по малому и 

среднему 

предпринимательству 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

0 
х х 

 

х 

 

 

 

х 

 

Содействие росту 

конкурентоспособност

и и продвижению 

продукции субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

на товарные рынки 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 

 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

0 х х 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

 



Содействие 

деятельности 

некоммерческих 

организаций, 

выражающих интересы 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

Аппарату 

Уполномоченного по 

защите прав 

предпринимателей в 

Смоленской области 

Отдел экономики, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской 

области (далее – Отдел 

экономики 
 0 0 0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

х х 

 

 

х 

 

 

 

 

 

 

х 

 

Всего по программе 

Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

на территории 

муниципального 

образования - 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

Бюджет МО – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

 

22000,0 5000,0 7000,0 

 

 

5000,0 

 

 

 

 

5000,0 100 100 100 100 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                 В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  Н.В. Федоренкова                      

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению 2 экз.;    отделу экономики, 

имущественных и земельных отношений;   

бухгалтерии; контрольно - ревизионной 

комиссии  

 

   Визы:     М.М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______ 

            

                  Е.В. Телюкова  ____________  «____» __________  _______  
 


